# DE FEBRIVM CO GNITIONE ET CVRA.

**E B R I S** dicta est à feroore caloris accidentalis, accensi in corde, qui cū spiritu & sanguine per arterias & uenas in totū corpus diffundit, & ledit operationes naturales. Orit enim in corde, & accendit à calore eius, uel ab ea animē potētia, quē est causa caloris naturalis, & uterq; simul miscentur & simul per corpus extendunt. Calor ergo naturalis & accidentalis sunt idem subiecto, sed differunt ratione, causis materialib. effectibus uel operationibus: nam alia estratio & causa materialis caloris naturalis, & alia accidentalis, ille enim bonis aliis humoribus, & ab innata cōplexione fuerit; hic à putredine uel malis qualitatibus humorū et membrorū procreat. Amplius in febrentib. ratione caloris naturalis operationes naturales aliquæ ex parte agunt; sed ratione accidentalis & febris, impediunt magis & minus, secundū magnitudinem uel malitiam febris, & diminutionem caloris naturalis. Totum autem corpus est generale subiectū adequatū, quia febris est passio totius corporis; licet interdū propter impedimenta obstantiū humorum & frigiditatem eorum febris calor nō possit per omnes corporis partes trāsire, sicut in lipparia, epialo, & horripilationib. rigidis. Sed cor est officina omnī febriū, nam ab eius calore tanquā à causa agente omnis febris generat: primū autem distinguunt febres, secundū tria genera subiectorū particulariū, & diuersarum materiérū, ex quibus omnis febris generat; nam si febris primo generat ex spiritu, dicitur ephimera; si ex humoribus, nuncupat humoralis; ex membris uero appellat hectica. Febrisq; denominat ab eo quod primū accendit & calefacit reliqua: unde febriens calenti balneo, uel ollæ aqua plenē potest recte cōparari; posito quod membra sint sicut olla uel parietes balnei, & aqua sicut humores, & spiritus se habeat sicut aēr circumstans. Quandoque ergo prius inflammatur aēr, qui postea calefacit aquam & ollam, sicut quando inflammatur prius spiritus, & postea reliquū corpus, & facit febrem ephimerā, quē per spacium unius diei duntaxat durat. Interdum uero prius inflammantur humores, quorum causa totum corpus febricitat, & nominatur febris humoralis; sicut quando aqua prius calet, & postea calefacit aērem & ollam. Vbi tero membra, sicut olla, prius inflammarentur quam reliqua, constituerent hecticam, quē potest sequi ephimeram & humoralem: sed hectica nunquam mutatur in illas, nec humoralis in ephimeram, sed econuerso frequenter accidit. Rursus humores non solū propter putredinem, sed propter augmentum & calorem, possunt facere febres quæ in quatuor species diuiduntur. Cholera emertianam, sanguis continuam, phlegma quotidianam, & melancholia quartanā gignit. Qualiter uero & in quas species ephimera diuidatur in proprijs capitulis